Ainsi le grand dénouement de l'Instruction pastorale est compris dans ces minuties : il s'agit de la différence qu'on voudroit trouver, non pas entre l'intérêt et le désintéressement ; car elle semble palpable, mais ce qui est bien plus fin,

(1) *Inst. past.* ubi sup. — (2) *Ibid.* n. 20. — (3) *Inst. past.* n. 3.

entre *l'intérêt* et *l'intérêt propre* : chose si subtile et si fine qu'on la perd de vue.

Il sembleroit qu'un système qu'on réduit à ces finesses de discours auroit peu de solidité : mais ; laissons ces réflexions , il ne s'agit pas encore de combattre le nouveau système , mais de le prendre tel qu'il est ; et pour être entièrement au fait, voici ce qu'il y faut ajouter.

L'auteur veut donc, et c'est en ceci que consiste tout son système, que cet amour naturel qui en fait le dénouement soit délibéré (1) : cet amour n'est pas l'instinct naturel à la béatitude, puisqu'on n'en délibère pas, et que l'Instruction pastorale le reconnoît pour invincible : il n'est pas l'amour vertueux qu'on appelle charité, puisque celui-là est surnaturel : il n'est non plus cet amour vicieux qu'on appelle *concupiscence* : « c'est un » amour naturel et délibéré de nous-mêmes, et » qui est imparfait sans être péché (2) » : c'est pourquoi « il est bon quand il est réglé par la » droite raison et conforme à l'ordre : il est néan- » moins une imperfection dans les chrétiens, » quoiqu'il soit réglé par l'ordre ; ou pour mieux » dire, c'est une moindre perfection, parce qu'elle » demeure dans l'ordre naturel qui est inférieur » au surnaturel (3) ». Le système est complet par ces paroles : tout est expliqué : outre les amours de nous-mêmes que tout le monde connoît ; le nécessaire, qui nous fait aimer notre béatitude ; le surnaturel, qui est l'amour de nous-mêmes

VII.  
Une condition importante de cet amour naturel, c'est qu'il soit délibéré.

(1) *Inst. past.* n. 20. — (2) *Ibid.* n. 9. — (3) *Ibid.* n. 3.

pour l'amour de Dieu, que la charité nous inspire; le vicieux, qui est l'amour-propre et la concupiscence déréglée : il faut encore reconnoître un amour de nous-mêmes *non vicieux*, comme la concupiscence, puisqu'il est du fond de la nature, et seulement imparfait : *délibéré* pourtant, *et de soi ni bon ni mauvais*, comme on vient d'entendre; et c'est de là que vient toute la perfection chrétienne. Telle est la cause qu'on voudroit porter au saint Siège : voilà de quoi on espère éblouir l'Eglise romaine; et par ces subtilités on croit lui avoir ourdi un tissu, qu'avec toute sa lumière, elle ne pourra jamais démêler.